
 

 

 

1 

  

S P R A W O Z D A N I E 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Leśniowicach za 2024 rok 

 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Leśniowicach jest jednostką organizacyjną 

i budżetową Gminy Leśniowice działającej na podstawie Uchwały Gminnej Rady Narodowej 

w Leśniowicach z dnia 26 kwietnia 1990 r. w sprawie utworzenia jednostki budżetowej oraz 

Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Leśniowicach, określającego zakres 

działania i zadania Ośrodka. 

Podstawowym aktem prawnym, na podstawie którego funkcjonuje gminny ośrodek 

pomocy społecznej jest Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U. z 2024 r., 

poz. 1283 z późn. zm.). Ponadto w Ośrodku realizowane są zadania wynikające z innych aktów 

prawnych, w szczególności: 

1) Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 

z późn.zm.);  

2) Ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 1530 

z późn.zm.); 

3) Ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 323 

z późn.zm.); 

4) Ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 1993 z późn.zm.);  

5) Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1673);  

6)  Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. 

U. z 2025 r. poz. 49 z późn.zm.);  

7) Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151 z późn.zm.); 

8)  Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 1939 

z późn.zm.);  

9)  Ustawy z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów (Dz. U. 

z 2024 r. poz. 246 z późń.zm.); 

10)  Ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2024 r. poz. 1512 z 

późn.zm.);   

11)  Ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. 

z 2024 r., poz. 1576); 
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12)  Ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. 

U. z 2024 r., poz. 1829); 

13) Ustawa o dodatkach mieszkaniowych z dnia 11 czerwca 2001 r. (Dz. U. z 2023 r., poz. 

1335); 

14) Uchwała Nr 149 Rady Ministrów w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego 

programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 z dnia 23 sierpnia 2023 r.  (M.P. 

z 2023 r., poz.881); 

15) Ustawa o świadczeniach opieki zdrowotnej ze środków publicznych z dnia 27 sierpnia 

2004 r. (Dz. U. z 2024 r. poz. 146 z późń.zm.); 

16) Ustawa z dnia 12 czerwca 2024 roku o bonie enrgetycznym oraz o zmianie niektórych 

ustaw w celu ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego. 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 859 z późn.zm.); 

17) Ustawa z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 953); 

18) Ustawa z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem 

zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. U. z 2024 r. poz. 167 z późn. zm.). 

Realizacja zadań z zakresu pomocy społecznej spoczywa na organach jednostek 

samorządu terytorialnego oraz administracji rządowej w zakresie ustalonym ustawami.  

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu 

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych tym, którzy 

nie są w stanie sami ich pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.  

Zadaniem pomocy społecznej jest także zapobieganie trudnym sytuacjom życiowym 

przez podejmowanie działań zmierzających do usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich 

integracji ze środowiskiem. Rodzaj, forma i rozmiar świadczenia powinny być odpowiednie do 

okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy, a potrzeby osób i rodzin korzystających 

powinny zostać uwzględnione, jeżeli odpowiadają celom i mieszczą się w możliwościach 

pomocy społecznej. Pomoc społeczną organizują organy administracji rządowej 

i samorządowej na poziomie województw, powiatów oraz gmin. 

Osoba lub rodzina ubiegająca się o pomoc społeczną może zgłosić się do ośrodka pomocy 

społecznej w miejscu zamieszkania.  Decyzje o przyznaniu lub odmowie przyznania pomocy 

wymagają uprzednio przeprowadzenia przez pracownika socjalnego wywiadu 

środowiskowego. Decyzje w sprawach świadczeń pomocy społecznej wydawane są w formie 

pisemnej. 

Prawo do świadczeń pieniężnych przysługuje osobom i rodzinom, których posiadane 

dochody nie przekraczają kryteriów dochodowych ustalonych w oparciu o próg interwencji 

socjalnej. W roku ubiegłym. kryterium dochodowe wynosiło: 

• dla osoby samotnie gospodarującej 776 zł,  
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• dla osoby w rodzinie 600 zł.  

Rada Gminy w drodze uchwały może podwyższyć kwoty uprawniające do zasiłku 

okresowego i celowego jednocześnie zabezpieczając środki w ramach zadań własnych. 

Pomoc społeczna polega w szczególności na:  

• przyznawaniu i wypłacaniu przewidzianych ustawą świadczeń; 

• pracy socjalnej; 

• prowadzeniu i rozwoju niezbędnej infrastruktury socjalnej; 

• analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy 

społecznej; 

• realizacji zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych; 

• rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach 

zidentyfikowanych potrzeb. 

 Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu ubóstwa, 

sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby, 

przemocy w rodzinie, potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi, potrzeby ochrony macierzyństwa 

lub wielodzietności, bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, trudności 

w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, 

ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością 

o której mowa w art. 159 ustawy o cudzoziemcach, trudności w przystosowaniu do życia po 

opuszczeniu zakładu karnego, alkoholizmu lub narkomanii, zdarzenia losowego i sytuacji 

kryzysowej oraz klęski żywiołowej lub ekologicznej. Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny 

w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb by umożliwić im życie 

w warunkach odpowiadających godności człowieka.  

Realizacja zadań własnych i zleconych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Leśniowicach w zakresie obowiązujących ustaw wykonywana była przez 11 pracowników 

zatrudnionych w Ośrodku w ramach etatów tj: kierownik, referent realizujący świadczenia 

rodzinne, księgowa, 3 pracowników socjalnych, kasjer, asystent rodziny oraz 3 opiekunki 

środowiskowe ponadto Ośrodek zatrudniał 12 osób do realizacji zadań głównie w formie usług 

opiekuńczych na podstawie umowy zlecenia. 

W 2024 r. na realizację zadań z zakresu pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, 

bonu energetycznego, dodatków mieszkaniowych, Funduszu Pomocy Ukrainie, Korpusu 

Wsparcia Seniorów i funduszu alimentacyjnego plan wynosił 5 667 443,36 zł wydatkowano 

kwotę 5 489 484,50 zł, w tym dotacja od Wojewody Lubelskiego wyniosła 3 055 724,07 zł. 
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ZADANIA WŁASNE 

W 2024 r. w ramach zadań własnych plan wynosił 2 739 444,35 zł a wydatkowano 

kwotę 2 634 413,35 zł w tym otrzymana dotacja od Wojewody Lubelskiego wynosiła 

604 702,48 zł i udzielono następujących form pomocy: 

1. Domy Pomocy Społecznej.  

Kierowanie do domów pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt 

mieszkańca gminy w tym domu jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej koszty pobytu w domu pomocy społecznej pokrywa 

mieszkaniec domu w wysokości 70% swojego dochodu. Pozostałą kwotę do wysokości 

całkowitych kosztów utrzymania w placówce dopłaca rodzina i gmina, z której pochodzi osoba 

umieszczona w domu pomocy społecznej. W trakcie roku 2024 opłacano pobyt za osoby 

przebywające w domach pomocy społecznej za 21 osób w tym 4 osoby umieszczone na 

podstawie wyroku sądowego. Wydatki poniesione na ten cel wyniosły 873 764,31 zł i opłacany 

był pobyt za 3 osoby przebywające w DPS w Rejowcu, 6 osób w DPS w Nowinach, 1 osoba 

w DPS w Tyszowcach, 3 osoby w DPS w Krasnymstawie, 1 osoba w DPS w Bończy, 6 osób 

w DPS w Różance, 1 osoba w DPS Żułowie.  

2.  Ubezpieczenie zdrowotne. 

W ramach zadań własnych opłacane były składki na ubezpieczenie zdrowotne za 

25 osób pobierających zasiłek stały. Kwota wydatkowana na ten cel wynosi 18 103,10 zł 

i zabezpieczana jest w całości przez Wojewodę Lubelskiego. 

3.  Zasiłki i pomoc w naturze. 

Wydatkowano kwotę 214 047,27 zł na następujące formy pomocy: zasiłki celowe - z tej 

formy pomocy skorzystały 48 rodzin na łączną kwotę 23 902,99 zł, opłacano pobyt za 9 osób 

przebywających w Schronisku w tym: 5 osób w Schronisku dla osób bezdomnych MARKOT 

w Chełmie na ul. Kąpieliskowej 28 oraz 2 osoby w Schronisku dla osób bezdomnych 

z usługami opiekuńczymi w Gwizdaju i 1 osoba w Schronisku im. Św. Brata Alberta 

w Chełmie na ul. Wołyńskiej 69 oraz 1 osoba w Schronisku w Miechowie łącznie na pobyt w 

placówkach wydano kwotę 55 200,67 zł. Zakup opału oraz opłata za energię elektryczna 

wydatkowano na kwotę 7 573,71 zł. Wypłacono zasiłki celowe dla 2 rodzin w związku 

z pożarem  na kwotę 5 000 zł. Poniesiono częściowe koszty pochówku 2 osób na łączną kwotę 

6 640 zł. Zasiłki okresowe wypłacono 46 rodzinom na łączną kwotę 115 729,90 zł, środki 

finansowe na zasiłki okresowe zabezpiecza Wojewoda Lubelski.  

4. Dodatki mieszkaniowe.  
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W rozdziale tym ujmuje się wydatki związane z wypłatą dodatku mieszkaniowego 

w ubiegłym roku z tej formy pomocy skorzystały 2 rodziny i wydatkowano na ten cel 

3 073,87 zł.   

5.  Zasiłek stały. 

Zasiłek stały przyznawany jest osobom całkowicie niezdolnym do pracy z powodu 

niepełnosprawności lub z powodu wieku (kobiety – 60 lat, mężczyźni – 65 lat) – w przypadku, 

gdy nie nabyli świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego. Świadczenie 

w minionym roku wypłacono dla 26 osób na kwotę 207 264,12 zł. Dotacja w całości 

pokrywana jest z budżetu Wojewody Lubelskiego. 

6. Zakup usług przez jednostki samorządu terytorialnego od innych jednostek 

samorządu terytorialnego. 

W ramach tego zadania opłacany był pobyt 5 dzieci pochodzących z terenu Gminy 

Leśniowice przebywających w rodzinach zastępczych na łączną kwotę 100 229,56 zł. Decyzję 

o umieszczeniu dzieci w rodzinach zastępczych podejmuje Sąd Rodzinny. 

7.  Ośrodki Pomocy Społecznej.  

Utrzymanie Ośrodka Pomocy Społecznej, w tym zapewnienie środków na 

wynagrodzenia pracowników jest zadaniem obowiązkowym gminy wynikającym z art. 17 

ust 18 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. W ramach utrzymania 

Ośrodka wydatkowano na: zakup energii elektrycznej, zakup peletu, opłaty za pobór wody, 

ubezpieczenie, utrzymanie oprogramowania, usługi bankowe, telekomunikacyjne, opłaty 

pocztowe, zakup materiałów biurowych, akcesoriów komputerowych, papieru ksero, 

szkolenia, zakup wyposażenia, przeglądy techniczne i środki ochrony osobistej 

wydatkowano kwotę 84 083,48 zł oraz wynagrodzenie i pochodne od wynagrodzeń 9 

pracowników realizujących zadania z zakresu pomocy społecznej, zamknęło się kwotą 

889 702,89 zł w tym dotacja z budżetu Wojewody Lubelskiego wyniosła 189 437,91 zł. 

8. Zespół Interdyscyplinarny.  

Koszty związane z posiedzeniami grup roboczych i zespołów interdyscyplinarnych 

zamknęły się kwotą 6 000 zł. Środki na ten cel zabezpiecza Wojewoda Lubelski. 

9.  Dożywianie – „posiłek w szkole i w domu”. 

Dożywianie prowadzono w szkołach podstawowych. Z tej formy pomocy w minionym 

roku skorzystało 56 uczniów z 29 rodzin. W ramach tego zadania na posiłki dla uczniów 

wydatkowano kwotę 27 678 zł.  W ramach Programu wypłacono zasiłki celowe dla 40 rodzin 

na kwotę 36 322 zł. Łącznie na realizację zadania wydatkowano kwotę 64 000 zł, w tym z 

budżetu Wojewody Lubelskiego otrzymano dotację w wysokości 51 000 zł.  

10. Prace społecznie użyteczne. 
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 Prace społecznie użyteczne realizowane były przez 9 osób korzystających ze 

świadczeń pomocy społecznej z ustalonym II profilem i zarejestrowanych w PUP. Liczba 

godzin do przepracowania przez osobę to 40 godzin miesięcznie, nie więcej niż 10 godzin 

w tygodniu. Na realizację zadania wydatkowano kwotę 6 526,40 zł.  

11. Wspieranie rodziny i system pieczy zastępczej. 

Głównym założeniem ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jest 

stworzenie spójnego systemu opieki nad dzieckiem i rodziną, szczególnie jeśli ma ona 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz zapewnienie pomocy, która 

wyeliminuje groźbę odebrania dziecka rodzinie lub w szczególnych sytuacjach, szybki powrót 

do rodziny po okresowym pobycie poza nią. 

Profilaktyka rodzinna jest realizowana przede wszystkim przez gminne i powiatowe 

instytucje świadczące usługi na rzecz dziecka i rodziny, i jest w głównej mierze skierowana do 

rodzin niewydolnych wychowawczo, dotkniętych przemocą domową, ubogich i zagrożonych 

ubóstwem. Obejmuje również spokrewnione rodziny zastępcze, a także usamodzielniających 

się wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych, rodzin zastępczych oraz 

rodzinnych domów dziecka. 

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

nakłada na gminy tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek 

wsparcia dziennego oraz pracy z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo wychowawczych poprzez m.in. zatrudnienie asystenta rodziny.  

Pracę z rodziną asystent rodziny prowadził za jej zgodą i jej aktywnym udziałem z 

uwzględnieniem trudności rodziny, zasobów oraz możliwości wsparcia zewnętrznego. 

Wspieranie rodzin polegało przede wszystkim na pracy w poznaniu zasobów jakimi 

dysponuje rodzina oraz pomocy w radzeniu sobie w przyszłości z podobnymi trudnościami z 

jakimi borykają się w codziennym funkcjonowaniu. Praca asystenta polegała na 

zdiagnozowaniu, przy wsparciu pracownika socjalnego, sytuacji rodziny pod kątem problemów 

i potrzeb, a następnie wraz z rodziną i pracownikiem socjalnym opracowaniu planu pracy z 

rodziną.  

W ramach obowiązków asystent uczył dorosłych członków rodziny dysponowania 

finansami, prawidłowego wywiązywania się z funkcji opiekuńczo-wychowawczych wobec 

swoich dzieci, przygotowywania posiłków, dbania o utrzymanie porządku w mieszkaniu, 

dbania o utrzymanie higieny osobistej, prowadził aktywizację zawodową, społeczną i 

podejmował wiele innych działań na rzecz rodziny. W wielu sytuacjach porządkował sprawy 

związane z zaległościami w zakresie opłat różnego rodzaju, zaciąganych zobowiązań, zajęć 

komorniczych. W przydzielonych do pracy przypadkach dużego zaangażowania wymagała 

praca z dziećmi. W ramach kontaktu z pedagogami szkolnymi i wychowawcami asystent 
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diagnozował problemy dzieci w nauce i podejmował działania zmierzające do poprawy 

sytuacji szkolnej dzieci. Asystent rodziny pracował również nad motywacją członków rodziny 

do podjęcia leczenia odwykowego, współpracował w przypadku dziecka umieszczonego w 

pieczy zastępczej z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej PCPR, jak również z innymi 

podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny. W okresie 

sprawozdawczym Ośrodek zatrudniał 1 asystenta rodziny który prowadził 7 rodzin w tym z 3 

rodzinami zakończył pracę w okresie bieżącego roku.  

Na realizację powyższej ustawy poniesiono koszty w wysokości 55 993,02 zł w tym dotacja 

Wojewody Lubelskiego wynosiła 11 995,29 zł. 

12. Usługi opiekuńcze. 

Usługi opiekuńcze są zadaniami gminy o charakterze obowiązkowym. Przyznawane są 

osobom, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej 

opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, podstawowej opieki 

higienicznej zleconej przez lekarza czy zapewnienia kontaktu z otoczeniem. Usługi opiekuńcze 

realizowane były w 21 środowiskach przez 3 osoby w ramach umowy o pracę i 11 osób 

w ramach umów zlecenia i wydatkowano na te cel 104 972,69 zł. Czynności wykonywane 

w środowisku zawsze uzależnione są od sytuacji zdrowotnej osoby wymagającej tej opieki. 

W ramach świadczonych usług świadczeniobiorcy ponosiłi odpłatność na rzecz gminy, 

kwota uzyskanej odpłatności w 2024 r. wyniosła 47 942,68 zł.  

13. Ustalanie prawa do bezpłatnej opieki zdrowotnej  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Leśniowicach realizuje zadanie gminy 

polegające na ustalaniu uprawnień osób do bezpłatnej opieki zdrowotnej, finansowanej ze 

środków publicznych. Prawo do świadczeń zdrowotnych określa ustawa o świadczeniach 

opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych i wydawane jest na okres 90 dni. 

W 2024 roku wydano w tej sprawie 7 decyzji. 

14. Fundusz Pomocy Obywatelom Ukrainy 

W ramach zadania wydatkowane były środki z Funduszu Pomocy Obywatelom Ukrainy 

dofinansowane z budżetu Wojewody Lubelskiego plan wydatków na 2024 r. zamknął się kwotą 

1372,50 zł. wydatki poniesione w tym zadaniu to wypłata zasiłów okresowych dla 1 rodziny 

z Ukrainy przebywającej na terenie gminy Leśniowice na kwotę 1 372,50 zł. Środki na ten cel 

zabezpiecza Wojewoda Lubelski.  

15. Program ,,Korpus Wsparcia Seniorów”. 

Celem programu jest wsparcie finansowe gmin w zakresie zapewnienia usługi wsparcia 

na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej poprzez dostęp do tzw., opieki na odległość” mającej 

na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu 

zamieszkania osób starszych. Okres realizacji programu pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” w 
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2024 roku obejmował okres realizacji od 01 stycznia 2024 r do 31 grudnia 2024 r. Środki 

wykorzystane zostały w całości na pokrycie comiesięcznej opłaty za obsługę systemu 

teleopieki dla zakupionych opasek telemedycznych (SOS) w 2024 roku dla 11 osób. 

Miesięczny koszt usługi wynosił 440 zł (11 osób x 40 zł za osobę = 440 zł miesięcznie). 

Rozliczenie roczne za obsługę systemu kształtuje się następująco 12 m-cy x 440 zł = 5280 zł 

Wydatki na obsługę 11 opasek dla seniorów w ramach Korpusu Wsparcia Seniorów na 2024 r. 

wynosiło 5 280 zł w tym dofinansowanie Wojewody wyniosło 3 800 zł, środki własne 

poniesione na opłatę abonamentu wyniosły 1 480 zł. 

 

ZADANIA ZLECONE 

W zakresie zadań zleconych w 2024 roku plan wynosił 2 395 615,66 zł wydatkowano 

kwotę w wysokości 2 366 000,25 zł co stanowi 98,76 % planu. Środki na ten cel w całości 

zabezpiecza Wojewoda Lubelski, a udzielono następujących form pomocy: 

1. Świadczenia rodzinne.  

- Zasiłki rodzinne. 

Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami do zasiłku rodzinnego zostały wypłacone na łączną 

kwotę 296 073,49 zł dla 216 dzieci z 86 rodzin.  

- Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka przyznawana jest w zależności od 

dochodu (nie więcej niż 1922 zł na osobę w rodzinie) na każde żywo urodzone dziecko 

w kwocie 1 000 zł na jedno dziecko w 2024 r. wypłacono łącznie z tego tytułu 10 000 zł dla 10 

rodzin.  

- Jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia się dziecka, u którego zdiagnozowano 

ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu które 

powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. Ustawa z dnia 

4 listopada 2016 r. w wsparciu kobiet w ciąży i rodziny „Za życiem”. Świadczenie pobrała 

1 rodzina na kwotę 4 000 zł. 

- Świadczenie rodzicielskie. 

Kwota świadczenia wynosi 1 000 zł miesięcznie z wyjątkami wskazanymi w ustawie 

(w odniesieniu do osób pobierających zasiłek dla bezrobotnych wypłacana kwota przez GOPS 

stanowi różnicę między kwotą świadczenia rodzicielskiego, a kwotą pobieranego zasiłku dla 

bezrobotnych pomniejszonego o zaliczkę na podatek dochodowy od osób fizycznych). Kwota 

świadczenia za niepełny miesiąc ustalana jest proporcjonalnie.  

W odniesieniu do świadczenia rodzicielskiego nie jest stosowane żadne kryterium 

dochodowe. Kwota wypłaconych świadczeń w 2024 r. wyniosła 72 687,60 zł, wypłaty 

dokonano dla 14 rodzin. 

2. Świadczenia opiekuńcze 
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Wśród świadczeń opiekuńczych wyróżniamy: zasiłek pielęgnacyjny, specjalny zasiłek 

opiekuńczy i świadczenie pielęgnacyjne. 

- Zasiłek pielęgnacyjny  

Zasiłek pielęgnacyjny przysługiwał w wysokości 215,84 zł miesięcznie. W okresie roku 

ubiegłego wypłacono świadczenie dla 91 świadczeniobiorców na kwotę 224 905,28 zł. 

Prawo do zasiłku pielęgnacyjnego nie jest zależne od wysokości dochodu osoby 

niepełnosprawnej i dochodu rodziny. Jeśli osoba jest uprawniona do dodatku pielęgnacyjnego 

to zasiłek pielęgnacyjny nie przysługuje.  

- Świadczenie pielęgnacyjne 

Świadczenie pielęgnacyjne w 2024 roku wypłacano w kwocie 2 988 zł miesięcznie. 

Prawo do świadczenia pielęgnacyjnego nie jest zależne od wysokości dochodu osoby 

niepełnosprawnej i dochodu rodziny. W okresie roku ubiegłego wypłacano świadczenie 

33 rodzinom na kwotę 1 167 269,20 zł. 

- Specjalny zasiłek opiekuńczy 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje, jeżeli łączny dochód rodziny osoby 

sprawującej opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki w przeliczeniu na osobę nie 

przekracza kwoty 764 zł. W 2024 roku specjalny zasiłek opiekuńczy pobrało 3 rodziny na 

kwotę 15 065,99 zł.   

- Zasiłek dla opiekunów. 

   Zasiłek dla opiekunów wypłacany jest w kwocie 620 zł miesięcznie i w okresie 2024 r. 

zostało wypłaconych świadczeń na kwotę 45 880 zł dla 8 rodzin. 

3. Fundusz Alimentacyjny 

Prawo do pobierania świadczeń z funduszu alimentacyjnego reguluje ustawa z dnia 

7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów. W ramach tego świadczenia 

fundusz alimentacyjny przysługuje osobie uprawnionej do ukończenia 18 roku życia albo 

w przypadku, gdy uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia 25 roku życia 

a w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności bezterminowo.  

W 2024 roku kwota wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego wyniosła 

131 110 zł i pobrało świadczenie 18 rodzin.  

Na koszty utrzymania zadania z zakresu administracji rządowej pokrywane były koszty 

wynagrodzenia pracownika z pochodnymi które wyniosły 56 593,40 zł, a usługi 

telekomunikacyjne, zakup materiałów biurowych, akcesoria komputerowe, papier do ksero, 

opłaty licencyjne, opłaty bankowe, opłaty pocztowe, utrzymanie oprogramowania, zakup 

wyposażenia oraz ubezpieczenie sprzętu w roku 2024 zamknęło się kwotą 5 835,14 zł.  

Na dzień 31.12.2024 r. liczba dłużników alimentacyjnych z tytułu funduszu 

alimentacyjnego wyniosła 16 dłużników.  
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Ogólna kwota zadłużenia na dzień 31.12.2024 r. z tytułu wypłaconych świadczeń 

z funduszu alimentacyjnego 2 182 690,83 zł, zaliczki alimentacyjnej wyniosła 101 333,20 zł 

oraz odsetki na kwotę 151 352,97 zł.  

Na podstawie ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do 

alimentów, organ właściwy wierzyciela przekazuje informacje o zobowiązaniu lub 

zobowiązaniach dłużnika alimentacyjnego wynikających z tytułów, o których mowa w art. 

28 ust. 1 pkt.1 i 2 ustawy w razie powstania zaległości za okres dłuższy niż 6 miesięcy. 

Ośrodek ma obowiązek zgłaszania dłużników do Biura Informacji Gospodarczej, Krajowego 

Rejestru Długów, Biura Informacji Gospodarczej „ERIF”, Krajowego Biura Informacji 

Gospodarczej. 

 W 2024 roku wyegzekwowane zajęcia komornicze od dłużników z tytułu funduszu 

alimentacyjnego, zaliczki alimentacyjnej i odsetek wyniosło 153 003,66 zł, z czego dochodem 

Gminy Leśniowice była kwota 31 120,37 zł, pozostałe egzekucje komornicze w kwocie 

121 883,29 zł przekazane zostały do Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego.  

W okresie 2024 roku podejmowano działania wobec dłużników alimentacyjnych, to jest 

wysłano 10 wezwań dłużnikom do stawienia się w GOPS w celu ustalenia aktualnej sytuacji 

rodzinnej, dochodowej i zawodowej dłużnika alimentacyjnego, a także jego stanu zdrowia oraz 

przyczyn niełożenia na utrzymanie osoby uprawnionej. Przyjmowano oświadczenia 

majątkowe, co wiążę się z przeprowadzeniem wywiadów z dłużnikiem i przekazaniem 

informacji do odpowiednich organów według miejsca zamieszkania wierzyciela. 

Skierowano 13 wniosków do Prokuratury o ściganie dłużnika za przestępstwo określone 

w art. 209 § 1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 Kodeksu Karnego, ponieważ z zaświadczeń 

o bezskuteczności egzekucji wynikało że dłużnik ma zaległość przekraczającą równowartość 

3 kwot miesięcznych alimentów. 

4. Ubezpieczenie zdrowotne. 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne w ramach świadczenia pielęgnacyjnego, za osoby 

pobierające zasiłek dla opiekuna lub specjalny zasiłek opiekuńczy, które zrezygnowały 

z zatrudnienia w celu sprawowania opieki nad osobą niepełnosprawną, posiadającą znaczny 

stopień niepełnosprawności. W ciągu roku budżetowego opłacono ubezpieczenie za 26 osób, 

na łączną kwotę 95 270 zł. 

5. Składki na ubezpieczenie społeczne.  

Za osoby pobierające świadczenia opiekuńcze oraz zasiłek dla opiekuna opłacane są 

składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe od podstawy odpowiadającej wysokości 

wypłacanego świadczenia przez okres niezbędny do uzyskania okresu ubezpieczenia 

(składkowego i nieskładkowego) odpowiednio 20-letniego przez kobietę i 25-letniego przez 

mężczyznę, jeżeli nie podlegają one obowiązkowi ubezpieczenia z innego tytułu. Opłacane są 
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za świadczeniobiorców pobierających specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna oraz 

świadczenie pielęgnacyjne. Wydatki zamknęły się kwotą 240 960,15 zł, opłacono składki za 20 

osób. Wydatki w całości pokrywane są z budżetu Wojewody Lubelskiego. 

6. Karta Dużej Rodziny.  

W 2024 r. Ośrodek wydał Karty Dużych Rodzin dla 16 osób i uzyskano z tego tytułu 

refundację wydatków tj. zakup materiałów biurowych i wniosków o wydanie kart dużej 

rodziny na kwotę 350 zł. Wydano jeden duplikat KDR. 

 

POZOSTAŁE DZIAŁANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ  

Zadania w tym dziale realizował Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Leśniowicach, 

które finansowane były ze środków Funduszu Wojewody a dotyczyły wypłat bonu 

energetycznego i dodatków osłonowych. Plan wydatków w 2024 r. wynosił 532 383,35 zł, 

wydatkowano kwotę 489 071,08 zł na następujące działania: 

1. Bon energetyczny 

Wytyczne w zakresie bonu energetycznego określało rozporządzenie wydane przez 

Ministerstwo Klimatu i Środowiska, świadczenie przysługiwało za okres od 1 lipca do 

31 grudnia 2024 r. każdemu gospodarstwu domowemu, jeśli jego miesięczne dochody nie 

przekraczały: 

- 2500 zł na osobę w gospodarstwie jednoosobowym, 

- 1700 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym. 

 W 2024 roku bon energetyczny wypłacono dla 398 gospodarstw domowych na łączną 

kwotę 156 538,91 zł oraz poniesiono koszty obsługi programu w wysokości 4 696,17 zł.  

2. Dodatek osłonowy 

  W okresie od 1 stycznia do 30 czerwca 2024 r. wypłacany był dodatek osłonowy który 

miał na celu zniwelować koszty energii, gazu i żywności, dla mniej zamożnych 

gospodarstw domowych. Zgodnie z przepisami przysługiwał gospodarstwu domowemu, 

którego przeciętne miesięczne dochody nie przekraczały:  

- 2100 zł w gospodarstwie jednoosobowym, 

- 1500 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym.  

Wysokość dodatku określona została w Rozporządzeniu Ministra Klimatu i Środowiska.  

Plan wydatków na 2024 rok wynosił 176 143,27 zł i wydatkowano na następujące formy 

pomocy: 

- dodatki osłonowe wypłacone dla 419 gospodarstw domowych wydatki roku zamknęły się 

kwotą 172 689,48 zł,  
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- koszty obsługi zadania opłata licencyjna oprogramowania, zakup druków, materiałów 

biurowych, koszty bankowe oraz dodatki dla pracowników realizujących zadanie wyniosły 

łącznie 3 453,79 zł. 

3. Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej. 

W ramach Funduszu Solidarnościowego realizowano zadania z zakresu asystenta 

osobistego osoby niepełnosprawnej, realizacja projektu zamknęła się kwotą 149 193,69 zł. 

Świadczenie usług odbywało się w 10 środowiskach przez 8 osób zatrudnionych na umowę 

zlecenie do realizacji asystentury. 

4. Licencja oprogramowania. 

Opłata licencji w zakresie pomocy społecznej wydatkowano kwotę 2 499 zł, środki 

zabezpiecza Wojewoda Lubelski. 

 

PROGRAMY I PROJEKTY REALIZOWANE W 2024 ROKU 

Dodatkowo Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Leśniowicach realizował następujące 

programy i projekty: 

1 Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Leśniowicach przy współpracy ze Bankiem 

Żywności w Lublinie realizował Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa współfinasowany 

z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym, którego głównym celem jest 

zapewnienie najuboższym mieszkańcom Polski pomocy żywnościowej oraz uczestnictwo 

w działaniach w ramach środków towarzyszących. W ramach Podprogramu przekazano 

10304,35 kg artykułów żywnościowych dla 295 osób zakwalifikowanych do otrzymania 

pomocy żywnościowej, zgodnie z zasadami POPŻ. 

2. Program Posiłek w szkole i w domu. 

Realizowany na w związku z uchwałą nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. 

w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu" na 

lata 2014 - 2028 (M.P. z 2023 r. poz.881).  

Program finansowany był  w 2024 roku ze środków własnych gminy w wysokości oraz z 

dotacji z budżetu państwa otrzymanej w ramach dofinansowania wieloletniego rządowego 

programu w wysokości 51 000 zł. 

3. Rządowy program wspierania rodziny „Asystent rodziny”  

Kwota przyznanych środków z Funduszu Pracy w 2024 r. przeznaczona była na 

dofinansowanie jednorazowego dodatku oraz kosztów do wynagrodzenia dla asystenta rodziny. 

Wydatkowano środki na wynagrodzenie, dodatek oraz pochodne od wynagrodzeń na łączną 

kwotę 11 816,65 zł z budżetu Wojewody Lubelskiego. 
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4. Korpus Wsparcia Seniorów. 

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” w 2024 roku adresowany był na rzecz seniorów 

w wieku 65 lat i więcej przez świadczenie usług wynikających z rozeznanych potrzeb na 

terenie gminy, wpisujących się we wskazane w Programie obszary oraz poprawa poczucia 

bezpieczeństwa i możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób 

starszych poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość” oraz kontynuację programu w edycji na 

2022 r. Adresatami Programu są seniorzy, którzy mają problemy z samodzielnym 

funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa 

domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im 

wystarczającego wsparcia. Dofinansowanie Wojewody Lubelskiego do zadania wynosiło 

3 800 zł. W okresie realizacji programu udzielono 37 akcji ratunkowych na zgłoszenie 

alarmowe wysłane za pośrednictwem przycisku „SOS” z opaski telemedycznej.  

5. Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej  

W ramach Funduszu Solidarnościowego gmina przystąpiła do projektu pod nazwą 

„Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” realizowano zadania z zakresu wsparcia 

osób posiadających orzeczenie znaczne lub umiarkowane wymagających usług asystenckich 

osoby niepełnosprawnej, realizacja projektu zamknęła się kwota 149 193,69 zł. 

 

WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI I INSTYTUCJAMI. 

  Rozwiązywanie problemów społecznych wymaga szerokiej współpracy z licznymi 

instytucjami i organizacjami pozarządowymi. Współpraca z sektorem pozarządowym odbywa 

się na zasadach partnerstwa, wzajemnego wsparcia w działaniach, podejmowania 

przedsięwzięć likwidujących bariery społeczne oraz wspierania inicjatyw sprzyjających 

wzmacnianiu więzi społecznych i lokalnej solidarności. Do najważniejszych naszych partnerów 

należą Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Lublinie w zakresie projektów i szkoleń 

kadry pomocy społecznej. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Chełmie w zakresie 

ustalania i współpracy przy ustalaniu rodzin zastępczych, Powiatowy Urząd Pracy w Chełmie 

w zakresie prac społecznie użytecznych i kierowania osób do kontraktu socjalnego i realizacji 

staży dla osób bezrobotnych, Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Chełmie 

w zakresie orzecznictwa osób niepełnosprawnych. Bardzo ważna jest współpraca z Gminną 

Komisją ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Leśniowicach, kuratorami 

sądowymi, kuratorami społecznymi, Zespołem Interdyscyplinarnym i Komisariatem Policji 

w Żmudzi szczególnie w środowiskach problemowych, Urzędem Gminy Leśniowice 

i Samorządowym Ośrodkiem Kultury w Leśniowicach, Spółdzielnią Socjalną „Słowianka” 

w Rakołupach, Leśniowskim Przedsiębiorstwem Komunalnym sp. z o.o., Dziennym Domem 

Senior+, Polskim Związkiem Emerytów Rencistów i Inwalidów Koło Gminne Nr 7 
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w Leśniowicach, Kościołami Katolickimi, innymi kościołami i związkami wyznaniowymi 

oraz osobami fizycznymi i prawnymi. Współpraca pozwala na rozpoznanie sytuacji 

w rodzinach i wypracowanie odpowiednich metod działania i postępowania z rodziną.  

Szczególna jest współpraca ze środowiskiem medycznym, jeśli chodzi o osoby starsze, 

niepełnosprawne i przewlekle chore. Zasadność udzielenia pomocy w niektórych rodzinach 

wymaga konsultacji z lekarzem i wspólnych odwiedzin w środowisku.  

W wyniku dokonujących się zmian społecznych oraz zmian w przepisach prawnych, 

zmienia się również struktura klientów pomocy społecznej, ich oczekiwania i potrzeby, 

z których wynika, iż pomoc finansowa, choć nadal ważna, nie może stanowić jedynej formy 

wsparcia. Działania muszą być wielokierunkowe, zabezpieczające nie tylko sferę materialną, 

ale przede wszystkim mające działać aktywizująco na lokalną społeczność.  

Rok 2024 był dla Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej kontynuacją realizowanych 

zadań i prowadzonych działań wynikających z ustaw, przyjętych gminnych programów, a także 

podejmowaniem nowych inicjatyw w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, które 

są niezbędne, aby instytucja pomocy społecznej była efektywna i odpowiadała aktualnym 

problemom. 

Realizacja zadań jak i potrzeb w zakresie pomocy społecznej oparta jest na realizacji 

wydatków budżetowych w okresie objętym sprawozdaniem. Wydatki realizowano zgodnie 

z uchwałą budżetową oraz uchwałami i zarządzeniami ją zmieniającymi. Dotacje celowe na 

zadania własne i zlecone wydatkowano zgodnie z przeznaczeniem. 


